DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
07 A 09 DE AGOSTO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.084 11
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas do Salvador- SUCOP,
em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica, aos interessados,
a interposição de Recurso Administrativo referente a Concorrência nº 003/2021-Processo nº:
104407/2021, tipo menor preço, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de restauração e complementares de requalificação do Mercado Modelo na
Praça Cayrú-Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão
de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo
com o Edital e seus Anexos.

Recorrente: CONSTRUTORA PENTÁGNO LTDA

Recorridas: CINZEL ENGENHARIA LTDA e CONSÓRCIO NOVO MERCADO MODELO

Os interessados poderão apresentar contrarrazões ao Recurso interposto, conforme disposto no art.
109, § 3º, c/c art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93.

O Recurso se encontra disponível para Download no Portal da SUCOP (Licitações “Concorrência nº
03-2021-parte 2”).

O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, sito Av. Marechal
Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA. no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.
Salvador, 06 de agosto de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO-PROPOSTAS TÉCNICAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das Propostas Técnicas da
Tomada de Preços nº 003/2021-Processo nº 112439/2021-Tipo: Técnica e Preço, cujo objeto
consiste na contratação de empresa especializada, para Prestação dos serviços de Elaboração de
Projetos Executivos, sob regime de execução indireta por preço global, subdivididos em 02 (dois)
Lotes, a saber: Lote 01: RECUPERAÇÃO ESTUTURAL VIADUTOS DO TÚNEL AMERICO SIMAS e Lote
02: PROJETOS COMPLEMENTARES (Camelódromo de Sussuarana), de acordo com as exigências,
especificações e demais condições expressas no Edital.

Do Julgamento:
Após análise e julgamento de toda a documentação apresentada chegou-se às seguintes Notas
Técnicas Finais:

LICITANTES LOTE PONTUAÇÃO

APT ASSESSORIA, PROJETOS E TECNOLOGIA S/S EPP 1 E 2 2,1

MB ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 1 8,5

RC ENGENHARIA LTDA 1 9,1

Tudo conforme registrado em Atas de Reuniões Internas, disponíveis para Download através do
portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(modulo licitações- Tomada de Preços nº 003/2021).

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, c/c art. 110, da Lei Federal nº 8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA, no
horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 06 de agosto de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 470/2021

PROCESSO: 104079/2021.

CONTRATO: nº 007/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 298/2019 de 17 de dezembro de 2019.

CONTRATADA: AGENDA ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 06 de agosto de 2021.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

SEMGE/
FUMPRES

250424 33.90.40 0.2.34 50.000,00

Salvador, 06 de agosto de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2020

PROCESSO: 104079/2021.

CONTRATO nº: 007/2020.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 06 (seis) meses, os serviços de manutenção

corretiva, evolutiva, adaptativa e suporte técnico do Sistema de Gerenciamento de Regime Próprio

de Previdência Social, com valor global de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), tendo seu início em

12/08/2021 e término em 11/02/2022.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: AGENDA ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 00.059.307/0001-68.

DATA DE ASSINATURA: 06 de agosto de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

SEMGE/FUMPRES 250424 33.90.40 0.2.34

Salvador, 06 de agosto de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2021006524

Nº PROCESSO: 60825/2021

CONTRATADA: RMR AGROINDUSTRIA, COMERCIO E ATACADISTA, BENEFICIAMENTO E

EMPACOTAMENTO DE CEREAIS LTDA

CNPJ: 03.612.196/0001-63

OBJETO: 2070 PC MILHO GRAO BRANCO P/ MUNGUZA 500G, 3450 UN MILHO GRAO P/ PIPOCA 500G.

VALOR: R$ 13.731,00 (Treze mil setecentos e trinta e um reais).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 26/07/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0001.2434 - Desenvolvimento da Alimentação

Escolar - Ensino Fundamental. Natureza de Despesa. 3.3.90.30- Material de Consumo. Fonte: 0.2.26 -

Transferências de Recursos do FNDE - Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2021006522

Nº PROCESSO: 60825/2021

CONTRATADA: RMR AGROINDUSTRIA, COMERCIO E ATACADISTA, BENEFICIAMENTO E

EMPACOTAMENTO DE CEREAIS LTDA

CNPJ: 03.612.196/0001-63

OBJETO: 150 PC MILHO GRAO BRANCO P/ MUNGUZA 500G, 250 UN MILHO GRAO P/ PIPOCA 500G.

VALOR: R$ 995,00 (Novecentos e noventa e cinco reais).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 26/07/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.365.0001.2619 - Desenvolvimento da Alimentação

Escolar - Educação Infantil (Creche). Natureza de Despesa. 3.3.90.30- Material de Consumo. Fonte:

0.2.26 - Transferências de Recursos do FNDE - Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2021006525

Nº PROCESSO: 60825/2021

CONTRATADA: RMR AGROINDUSTRIA, COMERCIO E ATACADISTA, BENEFICIAMENTO E

EMPACOTAMENTO DE CEREAIS LTDA

CNPJ: 03.612.196/0001-63

OBJETO: 300 PC MILHO GRAO BRANCO P/ MUNGUZA 500G, 500 UN MILHO GRAO P/ PIPOCA 500G.

VALOR: R$ 1.990,00 (Mil novecentos e noventa reais).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 26/07/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.365.0001.2620 - Desenvolvimento da Alimentação

Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola). Natureza de Despesa. 3.3.90.30- Material de Consumo.

Fonte: 2.2.26 - Transferências de Recursos do FNDE - Programa Nacional de Alimentação Escolar

PNAE.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2021006529

Nº PROCESSO: 60825/2021

CONTRATADA: RMR AGROINDUSTRIA, COMERCIO E ATACADISTA, BENEFICIAMENTO E